
1 

 

    

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

けやき台小学校の敷地に建設する新校舎について基本方針や配置案を検討す

る「新校舎建設マスタープラン検討委員会」が発足しました（委員は次頁のと

おり）。8月 17日（水）に第１回の検討委員会を開催し、各委員への委嘱状の交

付の後、今後のスケジュールや進め方等について協議し、新校舎に期待するこ

とについて意見交換しました

（写真左）。また、検討の参考

とするため、アンケートやワ

ークショップも実施し、多様

な意見をお聴きしながら進め

ていきます。今後検討委員会

は、平成 28 年度の新校舎建

設マスタープランの策定に向

けて月1回のペースで平成29

年 3月まで開催します。 

 

 

 

 

    

 

「未来をつくる学校づくりに向けて」 

新学校設立及び新校舎建設だより 第２号 

平成 28年 9月発行 

立川市教育委員会 

 
立川市キャラクター「くるりん」 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

（敬称略） 

◎委員長、○副委員長 

所属 役職等 氏名 人数 

学識者 

㈱教育環境研究所所長 ◎長澤 悟 2名 

東洋大学ライフデザイン学部准教

授 
菅原 麻衣子 

地域団体等

が推薦する

方 

けやき台小学校ＰＴＡ会長 小林 三貴子 7名 

 若葉小学校ＰＴＡ会長 佐藤 謙二 

青少年健全育成若葉町地区委員会

委員（青少年健全育成若葉町地区

委員会推薦） 

須﨑 健 

ホリデースクール委員長推薦  

若葉町子ども会育成者連絡協議会 

（同連絡協議会会長推薦） 
星野 惠子 

けやき台団地自治会会長 

（自治連若葉町支部支部長推薦） 

大野 滋生 

 

自治連若葉町支部支部長 

若葉町団地自治会会長 

藤縄 初男 

 

公募市民 
 山田 拓男 2名 

 堀江 広美 

学校長等 

教育部長 栗原 寛 6名 

けやき台小学校校長 吉岡 一彦 

けやき台小学校副校長 宮城 惠子 

若葉小学校校長 飯塚 信也 

若葉小学校副校長 梅津 靖子 

第九中学校校長 ○富永 立人 

合計 17名 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

第 2回・第 3回新校舎建設マスタープラン検討委員会を下

記のとおり開催します。検討委員会は公開しますので、傍聴

を希望される方は直接会場へお越しください。定員は 20人

程度（先着順）です。 

なお、第 4回以降の日程については、広報「たちかわ」や

立川市ホームページにて適宜お知らせします。 

 

 日程 会場 

第 2回 9月 21日（水）・午後 6時～8時 
けやき台小学校視聴覚室 

第 3回 10月 19日（水）・午後 6時～8時 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

マスタープランの策定にあたっては、保護者の皆様のご意見、ご要望をお聴

きし、検討を進める際の参考にさせていただきたいと考えております。アンケ

ートの最後には、お子様が新校舎に期待することを自由に記載していただく項

目もあります。 

アンケートはすでに学校を通じて 9 月初めに保護者の皆様にお渡しさせてい

ただいております。まだ、ご回答されていない方は 9月 30日（金）までにアン

ケートをご提出いただきますようご協力をお願いします。 

 

 

 

 
 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

けやき台小学校と若葉小学校の保護者を対象に、新しい学校の

校舎建設について保護者の皆さんと一緒に考える「ワークショッ

プ（グループ討議）」を下記のとおり開催します。9月に実施し

たアンケートの中で特に保護者の関心が高かったものをテーマ

にして、話し合う予定です。参加を希望される方は直接会場へお越しください。 

 

日程 会場 

10月 30日（日）・午前 10時～正午（予定） けやき台小学校 

 

 

 

 

 

 

 

新校舎建設マスタープラン検討委員会の他にも、新学校の教育課程等を調整

する教育課程編成検討委員会、校名・校歌の選定方法等を協議する新学校設立

検討委員会、通学路における児童の安全確保を検討する通学路安全対策検討委

員会がそれぞれ発足し、検討を開始しました。平成 29年 1月には、新校舎建設

マスタープラン素案のほか、通学路の安全対策や新学校の校名等の選定方法に

ついて、保護者や地域の方々を対象に説明会を開催する予定です。日程など詳

細が決まりましたら、お知らせします。 

 『未来をつくる学校づくり』に向けて、今後とも皆様のご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

 

 

 

連絡先：立川市教育委員会 教育部教育総務課学校施設保全担任 

         〒190-8666 立川市泉町 1156-9 

    電 話：042-523-2111（内線：2474） 

    ＦＡＸ：042-528-1204 

                              

 

ワークショップを開催 

 

 


